(i) Isenções opcionais adotadas pela Companhia ao tratamento retrospectivo das

normas:

1. Combinações de empresas

A Companhia optou por não reprocessar a aquisição de negócio ocorrida antes da data de
transição para IFRS de acordo com o IFRS 3. Portanto, os ágios oriundos de aquisições
anteriores a esta data foram mantidos pelos saldos líquidos de amortização apurados em 01
de janeiro de 2009, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BRGAAP).

2. Classificação e designação de instrumentos financeiros

A Companhia optou por avaliar e classificar os seus instrumentos financeiros divulgados
na Nota 28 de acordo com os IAS 32 e IAS 39 na data de transição do IFRS. Não foram
realizadas análises retroativas à data original de contratação dos instrumentos financeiros
vigentes na data de transição para IFRS. Todos os instrumentos contratados após a data de
transição foram analisados e classificados, de acordo com as categorias previstas pelo IAS
39, na data de contratação das operações.

c) Reconciliação das diferenças entre BR GAAP e IFRS

 01.01.09
Patrimônio Lucro Patrimônio

Líquido Líquido Líquido

BR GAAP Nota 49.943   44.069   90.104

Valor justo de ativos biológicos a) 160.959   (2.068)   158.891
Valor justo de terras b) 154.078   (11.835)   142.243
Baixa de ativo diferido - despesas pré-operacionais c) (1.552)   389   (1.163)
Impostos diferidos d) (92.181)   6.991   (85.190)
(-) Exaustão e) -   (11.258)   (11.258)

IFRS 271.247   26.288   293.627

31.12.09

Notas Explicativas – 2009

a) Valor justo de ativos biológicos (florestas)
De acordo com as IFRS o ativo biológico deve ser reconhecido pelo seu valor justo,
definido como o valor pelo qual um ativo pode ser negociado, ou um passivo liquidado,
entre partes interessadas, conhecedoras do negócio e independentes entre si, com a
ausência de fatores que pressionem para a liquidação da transação ou que caracterizem uma
transação compulsória. A mensuração do valor justo deve ser efetuada uma vez por ano.
De acordo com o BRGAAP, vigente em 31 de dezembro de 2009, os ativos biológicos são